Изворна грађа зидање цркве у Кожети-
ну датује у 1803. годину. Тако, по подаци-
ма изнетим у ,,Списку цркви находећи се
у Окружју Крушевачком и описанију сваке
цркве понаособ и њеном состојанију 1836. го-
дине”29 као и у ,,Списку свију црква нахо-
дећих се у Окружју крушевачком високо
– војне Моравско – подринске команде”
од 8/20. фебруара 1837. године црква ко-
жетинска је саграђена 1803. године или

27. Н. Дучић, н. ч, 27; В. Петковић се позива на
Дучића В. Петковић, Преглед црквених споменика кроз
повесницу српског народа, Београд 1950. г, с. 148; Станић
даје 1804. годину позивајући се на натпис на црви – Р.

Из главног извода спахијског прихода за
1834. годину, сазнајемо да су тада у Кожети-
ну живела три свештеника: протопоп Сава
Петровић, поп Василије Поповић и поп Ми-
ленко Петровић.48 Интересантно је, да у
списку нема, у то време, најстаријег попа
у Кожетину, Петра Мирковића, рукопо-
ложеног још 20/31. марта 1796. године, у
Нишу, од стране нишког епископа Мака-
рија.49

У јесен 1836. године, поред других црка-
ва и манастира у Србији, пописана је и ова
црква. Овај попис даје кратак опис цркве и
списак опреме и материјалних добара, који-
ма иста располаже.

укупно
14 парохија. У протопрезвитеријату било
је свега 4 цркве – у Кожетину, Брусу, Стр-
мцу и Новој Павлици53. Протопрезвитер
је живео у Кожетину.54

Крајем 1836. године, при кожетинској
цркви били су следећи свештеници:

­протојереј Сава Петровић из Кожетина,
кога је 17/29. марта 1822. године рукополо-
жио у Нишу, нишки епископ Јосиф. Сава је
имао парохију и синђелију на њу.55

­јереј Петар Мирковић из Кожетина,
кога је 20/31. марта 1796. године руко-
положио у Нишу, нишки епископ Мака-
рије. Петар је имао парохију и синђелију
на њу.56

52. Милисав В. Лутовац, Жупа александровачка,
Београд, 1980., 16, 86.
53. Н Ђокић, Попис цркава и манастира у окружју
крушевачком 1836.

­јереј Миленко Петровић из Кожети-
на, кога је 9/21. маја 1814. годиине руко-
положио у Нишу, нишки епископ Ме-
лентије. Миленко је имао своју парохију
и синђелију на њу.57

­јереј Василије Павловић из Кожети-
на, кога је 25. марта/6. априла 1825. го-
дине рукоположио у Лесковцу, нишки
епископ Јосиф. Василије је имао своју па-
рохију и синђелију на њу.58

Кожетин је 1837. године добио и школу.
Премда је то било мало насеље, због свог по-
ложаја и пре свега кожетинске цркве, није
било дилеме да ће се управо у њему отвори-
ти прва школа у Жупи, а не у среском цен-
тру Виткову. У осталом, 1835. године донета
је препорука, да се у сваком округу по две
школе издржавају о државном трошку, а да
поред тога, свака општина у којој постоји
црква, има и своју школу.59 Први учитељ
био је Милован Јоксимовић, из села Рад-
манова, који потврђен од Суда окружја
за учитеља 25. августа/6. септембра 1837.
године. За разлику од већине других
учитеља у Србији, Милован је био трго-
вац и имао је два дућана – један у Оса-
ници, а други у Кожетину. Био је учитељ
у Кожетину до јесени 1841. године, када
је 1/13. септембра, решењем Начелства
Окружја крушевачког, за новог учи-
теља постављен свршени богослов Жи-
ван (Живадин) Поповић, родом из села
Паљевштице.

66. Н. Дучић, н. ч, 27­28.

ва), Тулеша (30 домова), Дашнице (53 дома) и
Тршца (19 домова), свега 209 домова.67

На 5 минута од цркве, заснована је
1880. године, у сред непрегледних вино-
града, варошица Александровац. Варо-
шица је 1892. године бројала 190 поре-
ских глава.

Александровац Жупски до 19. јуна (1.
јула) 1882. године, звао се Кожетин, а име је
добио по престолонаследнику Александру
Обреновићу.

Остала нам је и кратка белешка о Алек-
сандровцу из 1886. године: „Варошица
Александровац је у средини Жупе. Куће су
зидане и покривене ћерамидом. За време на-
шег устанка од 1804 – 1813. године ту је био
шанац.